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İbrahim Tökel

1972 yılında Samsun’da doğdu. 

Yetim bir babadan ve öksüz bir 

anadan olma on iki kardeşin 

dokuzuncusu. İlk ve orta 

öğrenimini Samsun’da, yüksek 

öğrenimini Erzurum’da yaptı. 

Edebiyat okudu ve okuttu. 

Hâlen edebiyat, tarih, felsefe 

ve tasavvuf okumalarını 

sürdürüyor.
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Neye bakarsak o oluruz.

 William Blake

Bu yüzden insan bu dünyada ancak  
gözü ile yükselebilir, bu nedenle  
her teori göğe bakmakla başlar.

 Ludwig Feuerbach



VIII

Giriş

Hayret etmek ve bu hayreti hiçbir zaman kaybetme-

mek, görülen bir güzellik karşısında hayretimin artması 

ve kendimle seyredilen güzelliğin birbirine karışıp tek 

bir varlık hâline gelmesi… Benim için hayatın anlamı 

kısaca budur. Meşhur bir rivayette söylendiği gibi “Ben 

bilinmez bir hazine idim, bilinmek istedim ve âlemleri 

yarattım.” Bu söze göre Allah, âlemleri bir güzelliğin 

temaşası için yaratmıştır. Mardin’de, şehir merkezinde, 

Ulucamii’nin hemen yakınında bir çay bahçesinde 

uzak yakın Mezopotamya’ya doğru bakarsınız. Uçsuz 

bucaksız bu bereketli düzlüğü seyre doyum olmaz. 

Temaşa edilen sadece sonsuzluk hissi veren neredeyse 

ufuksuz bir düzlük değildir. Aynı zamanda siz kadim 

Irak’a, Suriye’ye; tarımın başladığı, yazının icat edildiği 

coğrafyaya bakıyorsunuz. İslâm ordularının geldiği ufka 

bakıyorsunuz, Bizans’ın çekildiği topraklara, İskender’in 

geçtiği tarlalara, kadim Süryani kültürlerine bakıyor-

sunuz. Bakışınız bu olgunluğa eriştiğinde coğrafya ve 

tarih birleşir. Bu sözü varlığın merkezine aldığınızda; 

varlık, tarih ve coğrafya birleşir. Bütün olan biten ayan 

olur. Bakışın, nazarın eğitimi işte budur. Gördüğümüz 

her bir güzellikte, ayrıntıda, derinlikte ve incelikte bu 

ilahi olanın temaşası gizlidir.1

1 İslâm düşünce ve geleneğinde bakışın yeri ve tarihi ile ilgili çok önemli 
bir kaynak için şu kitaba bakılabilir; Özlem Hemiş, Gözün Menzili: 
İslami Coğrafyada Bakışın Serüveni, Vakıfbank Kültür Yayınları.




